
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.713 Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº68/2024-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando o processo PAE 4.0 nº 2024/2021060;
TORNAR SEM EFEITO o período de Licença Prêmio de RUTH HELENA 
NUNES PANTOJA, cargoTécnico de Enfermagem, Matricula Nº 57199362/1, 
concedida de 01/02/2024 a 01/03/2024, conforme PORTARIA Nº21/2024- 
GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.683 de 18/01/2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 31 de janeiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1040641
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 095/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 08 de feve-
reiro de 2024.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/121703;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento para o servidor Olímpio 
Marcolino Bastos Almeida, matrícula nº 7000510/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, 
pelo falecimento de seu irmão, no período de 24 a 31 de janeiro de 2024, 
nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 08 de fevereiro de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1040317
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato de Servidor Temporário. Considerando a Lei 
complementar nº 170, de 18 de dezembro de 2023, que altera a 
Lei complementar nº 160, de 14 de março de 2023, que altera a Lei 
Complementar Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, que regula o 
art. 36 da Constituição do Estado do Pará, dispondo sobre contratação por 
tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público; Considerando o disposto no Art. 3º na Lei Complementar 
nº 170, que estabelece que os contratos temporários de pessoal com 
fim de vigência entre 1º de dezembro de 2023 e 31 de janeiro de 2024 
podem, a critério da Administração Pública Estadual, ser prorrogados 
excepcionalmente até 31 de janeiro de 2025, excetuando-se os celebrados 
nos termos do art. 2º da referida Lei Complementar Estadual. Considerando 
a autorização da Casa Civil, nos autos do processo N°: 2023/1431348; 
resolvem celebrar o Termo Aditivo ao Contrato, com as cláusulas e 
condições seguintes, que reciprocamente outorgam, aceitam e se obrigam 
a cumprir; Contratante: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA; Cargo: Assistente em Regulação 
de Serviços Públicos. Contratados: ANTONIA ADRIELE RABELO DO 
NASCIMENTO DE SOUSA, ERIKA HAYANE REIS BORGES E SILVA, MARCOS 
ALEXANDRE SILVA DE SOUZA, MARLUCE RODRIGUES, SHEYZIANE NOBRE 
PORTILHO, TATIANNY FONSECA PINHEIRO DIAS, VICTOR LISBOA FEIO, 
WAGNER CESAR RABELO COSTA. Cargo: Controlador em Regulação de 
Serviços Públicos Contratados: ADOLFO MAIA DA COSTA JUNIOR, ANDRE 
LUIZ ALBUQUERQUE SILVA, ANDRE LUIZ SOARES PEREIRA, ARLEANDRO 
FIRMIANO SIMPLÍCIO, DIEGO DA SILVA BITENCOURT, FRANCINALDO 
MEIRELES WANZELER, FRANCISCO DE PAULA FERREIRA NUNES. GUY 
DE SILVEIRA CORREA, JEAN LUCAS MONTEIRO BATISTA. JEIPHANIE 
ALMEIDA GUIMARAES, JOELSON RAMOS DE QUEIROZ, MARCOS SILVA 

OLIVEIRA, MOISES RODRIGUES FIGUEIREDO, PEDRO FERREIRA DOS 
SANTOS, SANDIELLE LUIZI SILVA DA CRUZ, VALDINEY FERREIRA GOMES, 
VALDOMIRO SOARES LOPES. Cargo: Motorista, Contratado: CANDIDO 
RODRIGUES MONTEIRO. Foro: Belém-PA. Data da Assinatura:02.02.2024, 
Vigência: 01.02.2024 a 31.01.2025-Eurípedes Reis da Cruz Filho/Diretor 
Geral-ARCON-PA.

Protocolo: 1040208
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 190/2024: 
BENEFICIÁRIO: EDINALDO GARCIA SILVA; Matrícula: 54189700; 
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Suprir eventuais 
demandas desta gerência que por seu caráter eventual não possam ser 
submetidas ao processamento natural da compra pública (licitação).
Elemento de Despesa / Valor: 339030/39/ R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de 
Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1040759
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 189/2024 
Objetivo: Acompanhar a corregedoria na realização da ação Preventiva 
Educativa nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA Destino: AFUÁ, CHAVES, PORTEL, CURRALINHO/
PA, MACAPÁ/AP Servidor: 5904808 / JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS 
OLIVEIRA (GERENTE) / 7,5 DIÁRIAS / 18 A 25/02/2024.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1040732
PORTARIA: 183/2024 
Objetivo: Conduzir os servidores CARLOS BENJAMIM DA COSTA MARTINS, 
WILSON EMÍLIO SARAIVA DA SILVA e KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ, 
que irão com o objetivo de realizar Processo Administrativo.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO 
POÇO, OURÉM/PA Servidor: 59058901 / JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO 
(MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 19/02/2024 a 23/02/2024.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1040649
PORTARIA: 162/2024 
Objetivo: Participar de reunião para articulação das ações referentes a 
PORTARIA n° 6143/2023.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 55588838/ CESAR 
AUGUSTO SOARES LOPES (FEA/Gerente Regional de Castanhal em Exercício) 
/ 0,5 DIÁRIA / 06/02/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.
* PORTARIA republicada por incorreção, protocolo 1039606 do dia 
09/02/2024, sendo esta válida para todos os efeitos legais.

Protocolo: 1040644
PORTARIA: 182/2024 
Objetivo: Conduzir os servidores Walbert Diarias Gabriel, Rogeiro Ferreira 
Lourenço e Elenize de Nazaré Paes Arcanjo, que irão com o objetivo de 
apurar os fatos denunciados nos autos do Processo nº 2023/2240945 e 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
CAPITÃO POÇO, OURÉM /PA Servidor: 54187223 / OVIDIO GOMES BRICIO 
NETO (MOTORISTA) / 7,5 DIÁRIAS / 14 A 21/02/2024.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1040646
PORTARIA: 188/2024 
Objetivo: Realizar supervisão de acompanhamento das atividades 
realizadas nas Ulsa’s e Escritórios sob jurisdição da Gerência Regional 
de Altamira.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ALTAMIRA/PA Destino: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, ANAPU , VITÓRIA DO 
XINGU/PA Servidor: 5868211 / RUBENS SANTOS DE MORAIS (GERENTE) 
/ 3,5 DIÁRIAS / 19/02/2024 a 23/02/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1040662
PORTARIA: 184/2024 
Objetivo: Apurar os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2023/2240945 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: OURÉM, CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 5775698 / WALBERT 
DIAS GABRIEL (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - FEA) / 7,5 DIÁRIAS / 
14 a 21/02/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO.

Protocolo: 1040653


